
 

 

 

 

Челябинская область 

Администрация Златоустовского городского округа 

Муниципальное казенное учреждение 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ и МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

Златоустовского городского округа 
456200, Челябинская область, город Златоуст, проспект имени Ю.А.Гагарина, 5 линия, дом 3в 

тел/факс: (3513) 65-01-60, E-mail: goruozlat@gmail.com, goruozlat@rambler.ru 

 
 
 
от 30.12.2020 г.  

ПРИКАЗ  
 

№ 655 
 

Об организации работы по 

внедрению региональной целевой 

модели наставничества в 2020-

2021 учебном году 

 

Во исполнение распоряжения Министерства просвещения Российской 

Федерации от 25.12.2019 г. лг2 Р- 145 «Об утверждении методологии 

(целевой модели) наставничества обучающихся для организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по общеобразовательным, 

дополнительным общеобразовательным программам и программам среднего 

профессионального образования, в том числе с применением лучших практик 

обмена опытом между обучающимися», приказа Министерства образования 

и науки Челябинской области от 14.08.2020 г. .N2 01/1739 «Об утверждении 

Концепции организационно-педагогического сопровождения 

профессионального самоопределения обучающихся Челябинской области», 

приказа Министерства образования и науки Челябинской области от 

18.11.2020 г. № 01/2428 «Об организации работы по внедрению региональной 

целевой модели наставничества в Челябинской области» с целью 

максимально полного раскрытия потенциала личности наставляемого, 

необходимое для успешной личной и профессиональной самореализации в 

современных условиях неопределенности, а также создание условий для 

формирования эффективной системы поддержки, самоопределения и 

профессиональной ориентации всех обучающихся в возрасте от 10 лет разных 

уровней образования,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внедрить региональную целевую модель наставничества в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по общеобразовательным, 

дополнительным общеобразовательным программам. 

2. Создать рабочую группу по внедрению региональной целевой модели 

наставничества: 

https://mail.rambler.ru/m/redirect?url=http%3A//%2522mailto%3Agoruozlat%40gmail.com/&hash=b03221242dab2e0599979508d8e1da98
https://mail.rambler.ru/m/redirect?url=http%3A//%2522mailto%3Agoruozlat%40gmail.com/&hash=b03221242dab2e0599979508d8e1da98
mailto:goruozlat@rambler.ru


- Ионова Н.В., заместитель начальника МКУ Управление образования и 

молодежной политики Златоустовского городского округа; 

- Шилова В.Н., начальник отдела общего образования МКУ Управление 

образования и молодежной политики Златоустовского городского округа; 

- Идрисова О.А., начальник отдела воспитания и дополнительного 

образования МКУ Управление образования и молодежной политики 

Златоустовского городского округа; 

- Лаптева Е.А., начальник отдела дошкольного образования МКУ 

Управление образования и молодежной политики Златоустовского 

городского округа; 

- Бугринова Н.В., начальник отдела информационно-методического 

обеспечения МАУ «Центр методического и хозяйственного обеспечения»; 

- Сахарова С.Ю., ведущий специалист отдела информационно-методического 

обеспечения МАУ «Центр методического и хозяйственного обеспечения»; 

- Бондаренко К.В., ведущий специалист отдела информационно-

методического обеспечения МАУ «Центр методического и хозяйственного 

обеспечения». 

3. Назначить муниципальным координатором по внедрению региональной 

целевой модели наставничества начальника отдела информационно-

методического обеспечения МАУ «Центр методического и хозяйственного 

обеспечения» Бугринову Н.В. 

4. Рабочей группе в срок до 25.03.2021 года разработать «дорожную карту» 

по внедрению целевой модели наставничества. 

5. Начальнику МАУ «Центр методического и хозяйственного обеспечения» 

Колесниковой А.А. обеспечить: 

− информационное и организационно-методическое сопровождение 

внедрения целевой модели наставничества; 

− организацию обучения наставников и кураторов образовательных 

организаций по программам дополнительного профессионального 

образования в различных формах, в том числе с применением 

дистанционных образовательных технологий в срок до 25.03.2021 года; 

− размещение данного приказа на сайте МКУ Управление образования и 

молодежной политики Златоустовского городского округа. 

6.Руководителям образовательных организаций:   

- назначить кураторов (ответственных) в образовательных организациях по 

внедрению целевой модели наставничества; 

- разработать и согласовать «дорожные карты» по реализации целевой 

модели наставничества с начальником МКУ Управление образования и 

молодежной политики в срок до 01.04.2021 года; 

- обеспечить реализацию «дорожных карт» по реализации модели 

наставничества; 

- вести персонифицированный учет наставляемых обучающихся и 

наставников по формам (приложение 1, приложение 2); 

- предоставлять ежеквартально муниципальному координатору Бугриновой 

Н.В. в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным информацию, 



согласно приложениям 1, 2, на бумажном носителе, заверенную 

руководителем образовательной организации. 

-принимать участие в мониторинге реализации программ наставничества.  

7.Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника МКУ Управление образования и молодежной политики 

Златоустовского городского округа Ионову Н.В. 

 

Приложение в электронном виде:  

1) приказ Министерства образования и науки Челябинской области от 

18.11.2020 г. № 01/2428 «Об организации работы по внедрению 

региональной целевой модели наставничества в Челябинской области» 

на 19 стр., в 1 экз. 

2) распоряжение Министерства просвещения Российской Федерации от 

25.12.2019 г.  Р- 145 «Об утверждении методологии (целевой модели) 

наставничества обучающихся для организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по общеобразовательным, 

дополнительным общеобразовательным программам и программам 

среднего профессионального образования, в том числе с применением 

лучших практик обмена опытом между обучающимися» 

3) приказ Министерства образования и науки Челябинской области от 

14.08.2020г. № 01/1739 «Об утверждении Концепции организационно-

педагогического сопровождения профессионального самоопределения 

обучающихся Челябинской области» 

 

 

 

 

 

 

Начальник                   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

А.Г. Туманов 
 

 

 
 

 

 

 

 

Бугринова Н.В., 65-44-42 

Разослать: в дело, Ионовой Н.В., Шиловой В.Н., Идрисовой О.А., Лаптевой Е.А.. Колесниковой А.А. (на 

сайт),  по всем ОО ЗГО. 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 

к Приказу МКУ Управление образования и  

молодёжной политики ЗГО  

от 30.12.2020 г.  № 655 

 

 

 

Сведения об обучающихся образовательной организации, охваченных различными формами наставничества 

  

за                      учебный год 

 

Наименование образовательной организации          

 

 

№  ФИО 

наставляемого 

Контактные 

данные 

Год рождения 

наставляемого 

Форма 

наставничества 

ФИО 

наставника 

Место 

работы/учебы 

Мероприятия 

программы 

наставничества 

Отметка о 

прохождении 

Краткая 

характеристика 

результатов 

          

          

          

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к Приказу МКУ Управление образования и  

молодёжной политики ЗГО  

от    30.12.2020 г.  № 655 

 

 

 

Сведения о наставниках обучающихся образовательной организации, участвующих в различных формах наставничества 

 

за                      учебный год 

 

Наименование образовательной организации          

 

 

№  ФИО 

наставника 

Место 

работы/учебы 

Контактные 

данные 

Форма 

наставничества 

ФИО 

наставляемого 

Мероприятия 

программы 

наставничества 

Отметка о 

завершении 

Краткая 

характеристика 

результатов 

         

         

         

         

 

 

 

 


